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1. Introduction

1.1 The Problem

Three out of the top ten programming languages in TIOBE index[1] – an indica-
tor of programming languages popularity, are dynamically typed languages. One
of the reasons for their popularity is that they can be easier to use and suitable for
fast prototyping. But at the same time the possibility to omit type information,
which might be helpful during the early stages of a software project, can lead to
more error prone code, and eventually to problems in later phases of the devel-
opment and maintenance. Dynamic typing is also challenging for the compiler or
interpreter designers. With the type information, a compiler is usually able to
emit more efficient code.

Programmers are aware of the possible problems with the maintenance of
dynamically typed code and they often include the type information in documen-
tation comments. However, the correspondence of the documentation and the
actual code is not checked, and moreover the compiler usually does not take any
advantage of having type hints in the comments.

The PHP programming language is one of the mentioned popular dynamic
languages and Phalanger [2] is an implementation of a PHP compiler that com-
piles PHP code into the .NET intermediate code. Phalanger was developed at the
Department of Software Engineering of the Charles University in Prague. A part
of the Phalanger project is also an implementation of PHP tools for Visual Studio.

Because of its dynamic nature, PHP code is more difficult to analyse than
code written in a statically typed language, especially if we want the analysis
to be reasonably fast so that it can be used in everyday development. There is
ongoing research into the static analysis methods for many different families of
programming languages, including dynamic languages. The problem this project
is addressing is to adapt and apply those methods on a real world and widely used
programming language PHP. The result is a library that is capable of performing
static analysis of PHP code and can be integrated into the Phalanger project.
The library is capable of supporting many kinds of analysis, for example constant
propagation. However, the main goal is to provide type analysis in order to
discover possible type related errors and mismatches with the type information
in the documentation comments. Furthermore, in the future the library can
be integrated into Phalanger as a middle-end to provide optimizations for the
compiler.

This project and the library has a code name Control Flow for Phalanger and
we refer to it using this name in the following text.

1.2 Thesis structure

The following chapter 2 describes the challenges connected with analysing source
code written in the PHP programming language, approaches to static analysis of
source code in general and our adoption of those to PHP. In chapter 3, we discuss
existing tools of this kind. Chapter 4 provides more detailed description of the
design and implementation of Control Flow for Phalanger. The implemented
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analysis has been evaluated on several open source PHP projects and the results
are presented in chapter 5. The final chapter 6 gives a conclusion and discusses
future work.
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2. Analysing PHP Code

The PHP programming language first appeared in 1995[3]. Over the years the
language has evolved and so have the ways programmers use it. This project
focuses on PHP version 5.51 and the aim for the analysis is to work well on PHP
source code written in an object oriented style, using modern PHP patterns and
idioms that are described later in this text. The analysis, however, should provide
correct results for any valid PHP code of any PHP version. We do not focus only
on websites, but also on PHP libraries and frameworks that by themselves do not
contain any PHP files that produce HTML or any other output for the user.

The following section 2.1 describes some important parts of the semantics of
the PHP programming language, especially those that represent a challenge for
static analysis.

Section 2.2 gives a brief overview of existing static analysis methods with
references to relevant literature. It is not meant as a comprehensive description,
but should provide a context for the following section 2.3, where we discuss how
we used the existing techniques for the purposes of our PHP code analysis.

2.1 PHP Semantics

2.1.1 Dynamic Typing

In PHP, local or global variables, object fields and function or method parameters
are dynamically typed, which means that they can hold values of completely
different types at different times of the execution.

2.1.2 Local Variables

Local variables in PHP do not need to be declared explicitly. Instead the first
usage of a variable is also its declaration. If a variable’s value is used before the
variable got any value assigned, then the interpreter generates a notice, however
the execution continues and value null is used instead. A variable can get a value
assigned to it when it appears on the left hand side of an assignment or when
a reference to that variable is created, in which case it gets value null, but no
notice is generated. References are discussed in one of the following subsections.

The scope of a local variable is always its parent function not the parent code
block as in other languages like C or Java. So in the following example, the usage
of variable $y at the end of the function can generate uninitialized variable notice,
however, if $x was equal to 3, $y will have a value although it was declared in
the nested code block.

function foo($x) {

if ($x == 3) { $y = 2; }

echo $y; // uninitialized variable if x != 3

}

1From this point, if the PHP version is not stated explicitly, it is implicitly 5.5.
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2.1.3 Global and Local Scope

PHP distinguishes two scopes for variables: global scope and local scope. Local
scope is a scope of local variables within a user defined routine. Variables that
are declared in global scope, that is outside of a user defined routine, are available
anywhere in global scope and are called global variables. Global variables are also
available in user defined routines as long as they are imported into the routine’s
scope using the keyword global.

$g1 = 1; // global variables g1 and g2

$g2 = 2;

function foo() {

global $g1;

echo $g1; // prints the value of global variable g1

$g2 = 4; // sets the value of local variable g2,

// because global variable g2 was not imported,

// its value does not change

}

Global variables can be imported and used in any user defined routine. This
means that even if we know some type information about a global variable’s value
at some point in the analysed code (e.g. just after assignment to that variable),
any time another user defined routine is invoked, we have to take into account
that the other routine can change the value of the global variable even if we do
not pass the global variable to the invoked routine as an argument passed by
reference.

2.1.4 Closures

PHP also supports anonymous functions. An anonymous function has its own
scope as any other function and its local variables are not visible to the scope
where it was declared. Variables from the parent scope are available in the closure
scope only if they are explicitly imported to its scope and they can be captured
by value or by reference. Only the later represents a challenge for the analysis,
because any code that can access the closure can invoke it and thus change the
values of variables imported to the closure’s scope by reference. By invoking a
closure, we can influence the values of variables in a completely different and
otherwise inaccessible scope.

2.1.5 References

References in PHP are similar, but not same, as pointers in the C programming
language. PHP has a special operator =& (assign by reference) that turns the
variable on the left hand side into a reference to the variable on the right hand
side. For example $a=&$b, after this, any assignment to $a will in fact change
the value of $b and wherever the value of $a is used (e.g. in an expression), the
value of $b is used instead.

The variable the reference is pointing to is determined in a transitive fashion,
which means that if we assign by reference another reference, the new reference
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will point to where the other reference was pointing to, but the intermediate link
is lost. The following example illustrates this.

$a =& $b; // a points to b

$c =& $a; // c points to where a points, that is b

$a =& $d; // a points to d, but c still points to b

2.1.6 Arrays

Arrays in PHP do not have to be homogenous and they can be indexed by either
integers or strings. In fact, PHP arrays are hash maps rather than arrays in the
usual sense and that is also how they are implemented internally.

String indexed heterogenous arrays are often used as flexible ad-hoc structured
data type. Instead of defining a class with required fields, one can use what would
be a field name as an index into an array. Such arrays are usually indexed only
with finite number of constant string values.

In this light, it is no surprise that using the subscribe operator [] with string
index on an object instance will access the field with the same name as the index
value.

2.1.7 Interesting Control Flow Structures

The break and continue statements with optional numeric argument are sup-
ported in PHP in a similar way as in other imperative programming languages.
There are, however, important differences to be noted.

Firstly, The numeric argument can be an arbitrary expression in some of the
older versions of PHP, in which case we cannot statically determine the target of
the jump for the control flow resolution.

Secondly, the switch statement is considered a loop for the purposes of both
break and continue. The semantics of break is intuitive. One of the meaning-
ful use cases is to break a loop from within a switch by using break 2. The
semantics of continue statement is perhaps not so intuitive: within a switch it
works the same way as break.

Switch Statement Semantics

The basic semantics of the switch statement in PHP is again very similar to that
of other standard imperative programming languages. The switch statement in
PHP permits an arbitrary expression as the value to be used for comparison with
values of its case labels. Furthermore, the values of case labels can also be
arbitrary expressions and because we are in a context of dynamic programming
language, they can again evaluate to a value of any type at runtime.

The switch expression is evaluated only once at the beginning, and if it has
an undefined value (undefined variable, void function call), then the control flow
goes directly to the default item, without evaluating the expressions in the case
items. If the value is defined, then it is one-by-one compared to the values that
the case labels evaluate to. If a case label evaluates to boolean value, then it
is used to decide whether to jump to that case item or continue with evaluating
the value of the next case label. Note that the value of switch expression is not
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compared to the case label value. If a case label evaluates to a complex type
(object or array), it is ignored and evaluation continues with the next case

label. And finally, if a case label evaluates to an integer, float or string

value, it is compared to the switch expression. All these expressions can have
side effects due to usage of assignments as expressions or calls of functions with
side effects.

PHP also permits placing the default label anywhere in between the other
case labels. This can be used for fall-back to or from a case item as in the
following code sample that is abbreviated version of actual code taken from the
WordPress [4] code base.

switch ( $status ) {

default:

case ’install’:

$actions[] = ’<a class="install-now" ...’;

break;


[…]


///...

PHPUnit_Util_XML::removeCharacterDataNodes($expectedElement);

PHPUnit_Util_XML::removeCharacterDataNodes($actualElement);

//...

for ($i = 0; $i < $expectedElement->childNodes->length; $i++) {

self::assertEqualXMLStructure(

$expectedElement->childNodes->item($i) /*<<< error */

/*...*/ );

}

The method assertEqualXMLStructure accepts only instances of DOMElement,
but it invokes itself recursively with first argument of type DOMNode. Because
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according to the PHP documentation the value of the childNodes property of
interface DOMNode is an instance of DOMNodeList and the method item(integer)

of DOMNodeList returns DOMNode, it is a type mismatch error as DOMNode is not
subtype of DOMElement.

In the PHP implementation of DOM model, the only implementations of
DOMNode either inherit from DOMElement or implement DOMCharacterData, and
those are removed from the childNodes collection by removeCharacterDataNodes.
Therefore, in most cases, this code behaves as expected.

However, the DOMNode interface can be implemented by any user defined class,
which does not have to inherit from DOMElement, and if an instance of such class
was present in the childNodes collection, the code would cause an exception
when trying to invoke assertEqualXMLStructure with an argument of wrong
type.

Note that if method removeCharacterDataNodes removed all the child nodes
that are not instances of DOMElement, the code would be correct, but the error
would still be reported, therefore it would be false positive.

5.3 Performance

Execution time and memory consumption were measured for real world PHP
projects of size from thousands to hundreds of thousands of lines of code. In
the charts, (K)LOC stands for (thousand) lines of code. The experiments were
conducted on Intel Core i7-4600U, 2.70 GHz with 8GB of RAM memory. Note
that we measured not only the analysis itself, but the whole process needed to
perform the analysis including parsing the source code by Phalanger.

The PHP projects used for the experiment include:

• Object Freezer – small PHP library for NoSQL databases access.
• PHPUnit – unit testing framework.
• Propel ORM – middle sized object-relational-mapper library for PHP.
• Zend Framework – complex application framework for PHP.

The execution time was measured using PowerShell Measure-Command com-
mand, which is supposed to measure wall clock time in a similar way as UNIX
time command. The chart in figure 5.2 shows mean values from 20 runs preceded
by 2 warm up runs, which were not counted.

For measuring the memory consumption, Visual Studio 2012 profiler was
used and the results are shown in figure 5.3. The graph shows total number
of megabytes allocated.

This experiment suggests that the execution time scales very well with the
growing number of lines of code. Memory consumption does not scale as well
as execution time, but is still within the chosen limit of 2GB for a large PHP
project.
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Figure 5.2: Execution time mean values for different sizes of analysed code.

Figure 5.3: Memory usage for different sizes of analysed code.
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6. Conclusion

In this thesis we presented a project with code name Control Flow for Phalanger,
which can analyse PHP source code in order to discover type related errors and
mismatches with type documentation. Control Flow for Phalanger also provides
a framework for implementation of any other kind of analysis.

The type analysis in Control Flow for Phalanger is based on Data-flow anal-
ysis. The data-flow values design used in Control Flow for Phalanger permits
an effective representation with bit-vectors. In order to deal with the effects of
routines interaction, we used a modular approach, where we analyse each routine
only once in a generic context setting to devise its return type and its effects
to the global state. This approach can provide better scalability over context
sensitive analysis with memory abstraction used by some of the other tools for
analysis of PHP code.

The results of the type analysis can be used by other tools, for example, a
compiler or integrated development environment plug-in. The inferred type in-
formation, provided as a result of the type analysis, supports distinction between
type information derived (indirectly) from documentation comments and from
actual code, thus it supports both use cases: the compiler can use the safe type
information derived only from code, but IDE plug-in can take advantage of the
PHPDoc documentation comments.

Control Flow for Phalanger was evaluated on three real world PHP projects
and it was capable of discovering several real issues with a good ratio of false
positives, even though it does not perform expensive context sensitive analysis
and does not use memory abstraction.

This result may indicate that, where some imprecision in the analysis results
can be tolerated, the modular approach we used can give results comparable to
those of tools that use more complex methods, but with better scalability.

6.1 Future Work

Phalanger Integration

The next step in integration with the Phalanger project is to run type analysis
as part of the compilation process and update the compiler back-end so that
it uses the available type information to emit more efficient code. Finally, the
possible performance gain when running PHP websites like WordPress should be
evaluated.

Arrays Support

Variables that can be of type array are analysed properly, but the structure of
the array is not analysed. Therefore any time an element of an array is accessed,
we do not have any type information for it and have to assume the worst – it can
be any type.

Arrays in PHP are often used as ad-hoc structural types like records in Pascal
or structs in C. In such case, the array is typically subscribed to only by a set of
known string constants, which represents a good opportunity for static analysis.
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One of the possible concepts for local arrays analysis we would like to inves-
tigate further and implement is based on the fact that arrays in PHP have copy
semantics as opposed to most of the other programming languages. We can mod-
el each constant index of an array as a separate local variable. For example, for
code $a[’x’]=3 we create two local variables: $a and $a@x and the type of $a

would be an array and the type of $a@x would be an integer. Such representation
would still permit us to easily use bit-vectors as the data-flow representation.

Performance Evaluation and Tuning

Some of the design decisions in Control Flow for Phalanger were made for per-
formance reasons. The design is done in a way that permits further performance
targeted improvements, but first, more advanced evaluation of the current per-
formance needs to be done.

One of the possible enhancements we are planning to implement is more ef-
ficient type information representation. Type information is represented using a
64 bit value, however, we can go even further and represent the type information
with 8 bit number, which will be an index into a table with all the possible type
information instances for one routine. This would give us 255 possible combina-
tions of types, which we assume is enough for most of the routines. Since every
expression node in AST is annotated with type information and data-flow val-
ues are arrays of type information, we expect memory consumption and possibly
performance improvement.
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Appendices
