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Předkládaná práce se zabývá aktuálním tématem - detekcí potenciálních chyb

v dynamických jazycích, tj. jazycích bez striktní kompilační typové kontroly. Praktickým

výsledkem práce je statický analyzátor jazyka PHP určený pro projekt Phalanger

(překladač PHP pro .Net). Autor v první části práce popisuje problematiku statické

analýzy dynamických jazyků, v rešeršní části pak shrnuje obecné metody DFA analýzy.

Další, stěžejní, část práce popisuje aplikaci uvedených metod na projekt Phalanger a

návrhové a implementační detaily implementovaného analyzátoru. V závěru práce autor

uvádí výsledky analýzy několika rozsáhlejších PHP projektů a výkonnostní testy.

Celkově je práce na vysoké odborné úrovni, autor vychází z aktuální poznatků v oboru a

v předkládané implementaci je efektivně aplikuje.
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